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Úvod

Výsledky zprávy McKinsey&Company (2010) hovoří o klesajících výsledcích studentů

českých základních a středních škol. Čeští studenti dosahují v porovnání se zeměmi OECD

průměrných výsledků. Přičemž tato zpráva zároveň nastiňuje i řešení. Konstatuje, že „hlavní

prioritou je zlepšit kvalitu výuky změnou postupů pro profesní rozvoj a řízení učitelů a

ředitelů, včetně úpravy standardů a hodnocení výsledků studentů. Tato priorita by měla být

podpořena cílenými úpravami organizace a financování českého výchovně-vzdělávacího

systému. Jak uvádí zpráva McKinsey & Company z r. 2007, řada populárních reforem

(např. nižší počet žáků ve třídách, větší autonomie škol, navýšení financování) zlepšení

výsledků nepřináší. Za výsledky nejlepších výchovně-vzdělávacích systémů stojí cílenější

důraz na kvalitu výuky ve třídách a toto zjištění platí také pro Českou republiku.“ A právě

organizace a financování školství jsou oblasti, které může ovlivnit primárně zřizovatel. Pokud

mají být ředitelé schopni zaměřit se více na kvalitu výuky, bude nutné zaměřit se na snížení

jejich administrativní a provozní zátěže.

Lze se však domnívat, že zřizovatelé nedoceňují svůj možný vliv na výsledky a kvalitu

vzdělávání. Na druhou stranu se lze domnívat, že ředitelé škol vnímají podporu ze strany

zřizovatele jako pomoc při plnění jejich hlavního úkolu a poslání, a to zajišťovat kvalitní

vzdělávání.

Školy mají od roku 2003 ekonomickou autonomii, (byť se jedná o autonomii spíše

formální, neboť ředitelé nejsou ve svém rozhodování o použití finančních prostředků plně

svobodni; zřizovatel nastavuje pravidla pro čerpání poskytnutých poskytnutého příspěvku

a nezřídka podmiňuje nakládání s majetkem svým předchozím souhlasem) a od roku 2005

autonomii pedagogickou, takže jak za výsledky v oblasti hospodaření, tak i za výsledky

v oblasti vzdělávání odpovídají školy a potažmo ředitelé. Na to, aby se však ředitelé mohli

v maximální míře soustředit na zvyšování kvality výuky, potřebují mít kvalitní zázemí. A tady

vidím jednu z hlavních úloh zřizovatele. Role zřizovatele by tedy neměla být rolí podružnou

a mnohdy i zcela podceňovanou.

V čem je tedy dle mého názoru možné spatřovat hlavní úlohu zřizovatele: podílet se na

kvalitě vzdělávání tím, že nastaví optimální organizaci a financování školství. Že bude

dostatečně personálně zajištěn úředníky, kteří rozumí problematice školství i hospodaření

příspěvkových organizací. Že bude disponovat kvalitním odborným útvarem, který poskytne
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takovou metodickou pomoc ředitelům, jež jim částečně uvolní ruce právě ve prospěch vyšší

kvality výuky. Že zřizovatelé budou mít zájem na rozvoji školství v obci, že budou mít

zpracovanou koncepci rozvoje školství.

Základním cílem diplomové práce je zjistit, jak obce jako zřizovatelé přistupují k řízení

škol jimi zřizovaných. Diplomová práce pojmenuje manažerské funkce zřizovatele ve vztahu

k řízení škol a zjistí, nakolik tyto funkce plní. Dále bude diplomová práce zjišťovat, nakolik

jsou ředitelé škol spokojeni s řízením ze strany zřizovatelů.

Diplomová práce se zabývá jedním typem zřizovatele, a tím jsou obce (bez rozdílu, zda se

jedná o obec, městys, město nebo statutární město), hovoří o jejich úřadech jako o obecních

úřadech (bez rozdílu, jestli se jedná o úřad obecní, městský nebo magistrát) a o školách jako

o příspěvkových organizacích.
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1 Základní právní rámec pro řízení škol ze strany obcí

Dle zákona č. 128/200 Sb., o obcích (dále také jen „zákon o obcích“), obec pečuje

o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. Jde především o uspokojování

potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy

a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku. Obec může pro

výkon samostatné působnosti zřizovat právnické osoby. Znamená to mj. zřizování

příspěvkových organizací, které zpravidla ve své činnosti nevytvářejí zisk
1
.

§ 8 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším odborným

vzděláváním (dále také jen „školský zákon“), dále praví, že„Kraj, obec a dobrovolný svazek

obcí, jehož předmětem činnosti jsou úkoly v oblasti školství (dále jen "svazek obcí"), zřizuje

školy a školská zařízení jako školské právnické osoby nebo příspěvkové organizace podle

zvláštního právního předpisu.“

Tato ustanovení zákona o obcích a školského zákona tvoří právní rámec pro to, aby obce

pro uspokojování vzdělávacího potřeb svých občanů zřizovaly školy
2
.

1.1 Zákon o obcích

Mezi pravomoci zastupitelstva obce ve vztahu ke zřizovaným právnickým osobám

náleží zřizování a rušení příspěvkových organizací, schvalování jejich zřizovací listiny

a schvalování rozpočtu. Tyto pravomoci může vykonávat pouze zastupitelstvo, nemůže je

svěřit jinému orgánu obce. Při realizaci těchto pravomocí zastupitelstvo postupuje v souladu

s § 23 – 37 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů (dále

taktéž rozpočtová pravidla územních rozpočtů), podrobněji o nich pojednává kapitola 1.2.

Radě obce je vyhrazeno plnit vůči zřizovaným příspěvkovým organizacím úkoly

zřizovatele podle zvláštních předpisů (jako jsou např. rozpočtová pravidla územních

rozpočtů), podrobněji jsou opět uvedeny v kapitole 1.2. Dle Koudelky (2007) může rada obce

vůči školským zařízením jmenovat jejich ředitele na základě konkursu za podmínek daných

§ 131 a 166 školského zákona. Rada města zřizuje a zrušuje dle potřeby komise rady města,

1
Ačkoli zákon o obcích hovoří o příspěvkových organizacích poměrně neurčitě a volně, přesnější ustanovení lze

samozřejmě nalézt. A to především v zákoně č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.

2
Obce mohou školy tedy zřizovat jako příspěvkové organizace či jako školské právnické osoby, avšak tato práce

pracuje pouze s právní formou „příspěvková organizace“.
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a to jako své poradní a iniciativní orgány. Komise nemají rozhodovací pravomoci, ale

předkládají svá stanoviska a náměty radě obce. Ve vztahu ke školství se povětšině jedná

o komisi pro výchovu a vzdělávání.

Dalším z orgánů obce, který má povinnosti vůči školám, je obecní úřad. Obecní úřad

v samostatné působnosti plní úkoly, které mu uložilo zastupitelstvo obce nebo rada obce.

Rada obce může zřídit pro jednotlivé úseky činnosti obecního úřadu odbory a oddělení,

v nichž jsou začleněni zaměstnanci obce zařazení do obecního úřadu. Pro oblast školství jsou

to obvykle útvary, jako např. odbor školství (ať už samostatný či v kombinaci např.

s kulturou, tělovýchovou apod.), oddělení školství či samostatný úsek v rámci jiného

organizačního útvaru. Je věcí rady obce, které odbory či oddělení obecního úřadu zřídí

a v jakém počtu. Rozhodující jsou místní podmínky a potřeby obce.

1.2 Rozpočtová pravidla územních rozpočtů

Dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, obec zřizuje

příspěvkové organizace pro takové činnosti ve své působnosti, které jsou zpravidla neziskové

a jejichž rozsah, struktura a složitost vyžadují samostatnou právní subjektivitu. Jelikož školy

obvykle ze své činnosti nevytvářejí finanční zisk, je zřejmé, že obec rozhodnutím o zřízení

školy jako příspěvkové organizace též rozhoduje o poskytování příspěvku z rozpočtu obce.

Příspěvek na provoz školy je určen k tomu, aby byl dorovnán rozdíl mezi výší nákladů, které

jsou s poskytováním služeb spojeny, a mezi výnosy z přikázaných činností.

Obec rozhodnutím o zřízení školy rozhoduje jak o použití finančních prostředků

z rozpočtu obce, tak o užití majetku obce k zabezpečení jejích služeb. Dle Morávka (2011) je


[…]


spokojen.

V případě, že jste s řízením ze strany obcí spokojeni, uveďte 3 věci, které pro vás zřizovatel

dělá:

1. …………………………………….

2.…………………………………….

3.…………………………………….

V případě nespokojenosti, co vám ze strany zřizovatele schází:

1. …………………………………….

2.…………………………………….

3.…………………………………….

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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Příloha č. 3

Předpokládaný harmonogram konkursního řízení

1) materiál do RM - vyhlášení konkurzního řízení ………….

a. vyhlásit konkursní řízení na obsazení funkce ředitele / ředitelky

b. schválit znění veřejného oznámení dle důvodové zprávy

c. pověřit odbor školství a kultury v souladu s vyhláškou 54/2005 Sb.,

o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích, tím, aby požádal o

písemné delegování členů konkursní komise a organizačně a administrativně

zajistil přípravu a průběh konkursního řízení.

2) vyhlášení konkursního řízení a zveřejnění inzerátu ………….

termín zaslání přihlášek do ………….

3) rozeslat žádosti o delegace členů do konkursní komise ………….

(ČŠI, KÚ, školská rada školy, pedagogický pracovník školy, zřizovatel,

odborník v oblasti státní správy)

termín odpovědi do ………….

4) materiál do RM – jmenování konkursní komise ………….

nejpozději 30 dní před konáním konkursního řízení

5) 1. jednání konkursní komise – posouzení přihlášek ………….

6) odeslání pozvánek na konkursní řízení uchazečům ………….

nejpozději 14 dní před konáním konkursního řízení

7) 2. jednání konkursní komise – vlastní konkursní řízení ………….

Po konání konkursního řízení:

8) obeslat uchazeče --- výsledné pořadí ………….

9) materiál do RM s návrhem na jmenování ředitele ………….

a. předání zápisu z konkursního řízení s doporučením konkursní komise

b. jmenování ředitele školy ke dni ………….

10) materiál do RM se stanovením platu ředitele ………….

Zdroj: Interní dokument odboru školství a kultury Magistrátu města Děčín

XII

Příloha č. 4

VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLA VYKONÁVANÁ ZŘIZOVATELEM

Veřejnosprávní kontrola vykonávaná zřizovatelem nahrazuje výkon interního auditu

v příspěvkové organizaci. Jedná se o nezávislé a objektivní přezkoumávání a vyhodnocování

operace a funkčnosti vnitřního kontrolního systému organizace. Zahrnuje finanční kontrolu

skutečností rozhodných pro hospodaření s veřejnými prostředky zejména při vynakládání

veřejných výdajů včetně veřejné finanční podpory u organizací, a to před jejich poskytnutím,

v průběhu jejich použití a následně po jejich použití.

Veřejnosprávní kontrolu u příspěvkových organizací vykonává oddělení kontrolní a

právní Magistrátu města Děčín ve spolupráci s odvětvovým odborem.

Formy výkonu veřejnosprávní kontroly

Veřejnosprávní kontrola může být vykonávána

1. formou na místě,

2. jinou formou než na místě.

Veřejnosprávní kontrola vykonávaná formou na místě

Tato forma výkonu veřejnosprávní kontroly se řídí třetí částí zákona o státní kontrole,

v platném znění, a zahrnuje zejména vydání písemného pověření k provedení kontroly, které

vydává primátor, zjištění skutečného stavu věci a vypracování protokolu o výsledku kontroly.

Veřejnosprávní kontrola vykonávaná jinou formou než na místě

V případě malého výskytu nepřiměřených rizik je možno veřejnosprávní kontrolu

vykonávat i jinou formou než na místě.

Tato forma výkonu veřejnosprávní kontroly se provádí na základě vyžádaných dokladů

např. na pracovišti odvětvového odboru. O veřejnosprávní kontrole vykonávané jinou formou

než na místě se pořizuje písemný záznam.

Pokud jsou během veřejnosprávní kontroly vykonávané jiným způsobem než na místě

zjištěny závažnější nedostatky, tato kontrola se ukončí a zahájí se veřejnosprávní kontrola

formou na místě.
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Součinnost příspěvkových organizací s kontrolními orgány zřizovatele

Ředitelé kontrolovaných příspěvkových organizací jsou povinni vyvinout maximální

součinnost s kontrolními orgány zřizovatele, a to zejména v těchto oblastech:

- při vstupu kontrolního orgánu zřizovatele do prostor kontrolované příspěvkové

organizace jsou tyto orgány povinny se prokázat platným pověřením k výkonu

kontrolní činnosti,

- v případě vstupu do hygienicky rizikových prostor (školní jídelny, školní kuchyně,

sklady potravin apod.) jsou tyto orgány povinny se prokázat platným zdravotním

průkazem,

- osobně se účastní výkonu konkrétní činnosti, eventuálně zajistí pověřeného zástupce,

- vytvořit kontrolnímu orgánu odpovídající materiální a technické podmínky pro výkon

činnosti,

- předložit veškeré požadované dokumenty kontrolními orgány, popřípadě umožnit

nahlédnout do databáze informačního systému příspěvkové organizace,

- na vyžádání kontrolního orgánu zapůjčit proti podpisu originály požadovaných

dokumentů popřípadě pořízení jejich kopií

- na dotazy kontrolních orgánů odpovídat úplně a pravdivě,

- podávat ve stanovené lhůtě písemné zprávy o přijatých opatřeních k odstranění

zjištěných nedostatků a o plnění těchto opatření.

Zpráva o výsledcích finančních kontrol

Ředitelé příspěvkových organizací předkládají roční zprávy o výsledcích finančních

kontrol v rozsahu stanoveném vyhláškou ministerstva financí v předem stanoveném termínu

interní auditorce statutárního města Děčín a vedoucímu odvětvového odboru.

zdroj: interní dokument odboru školství a kultury Magistrátu města Děčín