HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Danuše Bednářová Vedoucí diplomové práce: Jiří Trunda
Název diplomové práce: Výkon manažerských funkcí ze strany obcí vůči zřizovaným školám

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblastí řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Koncept práce je široce pojatý, problematika výkonu manažerských funkcí zřizovatele vůči školám je předložena v souvislostech. Práci je tak možno použít jako fundovanou metodiku práce pro obce jako zřizovatele škol.
- V teoretické části autorka vhodně propojuje znění právních předpisů s argumenty a odkazy teoretických prací.
- Logická linie práce svědčí jednak o velmi dobré orientaci autorky v popisované problematice, jednak umožňuje praktické využití práce.
- Autorka používá dobře vybrané příklady z praxe, které uvádí v poznámkách pod čarou (např. na str. 29).
- Citace z odborné literatury autorka vhodně aplikuje do edukačního prostředí.
- Výzkumná část je dobře popsána a metodologicky propracována. Autorka pracuje s informacemi získanými z různých zdrojů, analyzuje velké množství dokumentů.
- Za významné výzkumné zjištění je možno považovat závěr: *“ Na základě závěrů této diplomové práce se lze domnívat, že na spokojenost ředitele s řízením ze strany zřizovatele nemá vliv kvalita výkonu manažerských funkcí či odborné zajištění školství na obecním úřadě. Mnohem větší vliv na spokojenost mají dobré vztahy, dobrá komunikace a pocit podpory ze strany zřizovatele. Větší význam než nastavený systém mají dobré mezilidské vztahy. “*

Nedostatky práce:

- Občasné jazykové a stylistické nepřesnosti
- Na některých místech autorka formuluje osobní zkušenost, nebo obecně rozšířený názor jako objektivně doloženou pravdu. Na těchto několika místech inklinuje práce k proklamační rovině. Formulace by stačilo podepřít citací výzkumu, či jiného ověřeného zdroje. Např. na straně 36: *„Bohužel, tuto skutečnost si mnohdy neuvědomují zřizovatelé.“*

Hodnocení práce:

výborně - 1

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Pokuste se, prosím, formulovat hypotézu výzkumu navazujícího na Vámi provedený výzkum, jehož cílem by bylo zjistit příčinu Vašeho zjištění, že *„nejmenší spokojenost byla u ředitelů těch obcí, kde školství bylo odborně zajištěno samostatným odborem“*. Jinými slovy – vidíte Vy nějakou možnou příčinu tohoto stavu?
2. Ve své práci jste mimo jiné formulovala tento závěr: *„Ředitelé obcí I. typu vykazují mnohem vyšší míru spokojenosti s individuálním zohledňováním potřeb, než ředitelé obcí II. a III. stupně.“* Uvádíte příčiny této spokojenosti, případně nespokojenosti. Pokud byste se podíval ještě „za“ tyto přímé příčiny, z čeho může pramenit větší míra zohledňování individuálních potřeb u zřizovatelů na úrovni obcí I. typu? Existuje zde podle Vás něco, co by bylo přenositelné i do větších obcí?

V Praze dne 5. 6. 2013

Jiří Trunda